¹⁹⁰ V. per esempio Cic. *dom.* 21.54: *Cum in tribunali Aurelio conscribebas palam non modo liberos, sed etiam servos ex omnibus vicis concitatos, vim tu videlicet non parabas; cum edictis tuis tabernas claudi iubebas, non vim imperitae multitudinis, sed hominum honestorum modestiam prudentiamque quaerebas; cum arma in aedem Castoris comportabas, nihil aliud nisi uti ne quid per vim agi posset machinabare; cum vero gradus Castoris convellisti ac removisti, tum, ut modeste tibi agere liceret, homines audaces ab eius templi aditu atque ascensu repulisti; cum eos, qui in conventu virorum bonorum verba de salute mea fecerant, adesse iussisti, eorumque advocacionem manibus, ferro, lapidibus discussisti, tum profecto ostendisti vim tibi maxime displicere*; Sest. 15.34: *Isdemque consulibus inspectantibus servorum dilectus habebatur pro tribunali Aurelio nomine collegiorum, cum vicatim homines conscriberentur, decuriarentur, ad vim, ad manus, ad caedem, ad direptionem incitarentur. isdemque consulibus arma in templum Castoris palam comportabantur, gradus eiusdem templi tollebantur, armati homines forum et contiones tenebant, caedes lapidationesque fiebant, nullus erat senatus, nihil reliqui magistratus, unus omnem omnium potestatem armis et latrocinii possidebat, non aliqua vi sua, sed, cum duo consules a re publica provinciarum foedere retraxisset, insultabat, dominabatur, aliis pollicebatur, terrore ac metu multos, pluris etiam spe et promissis tenebat*; 25.55: *nam latae quidem sunt consulibus illis -tacentibus dicam? immo vero etiam adprobantibus, ut censoria notio et gravissimum iudicium sanctissimi magistratus de re publica tolleretur, ut collegia non modo illa vetera contra senatus consultum restituerentur, sed ab uno gladiatore innumerabilia alia nova conscriberentur*; *p. red. in sen.* 13.33: *quare, cum viderem senatum ducibus orbatum, me a magistratibus partim oppugnatum partim proditum partim derelictum, servos simulatione collegiorum nominatim esse conscriptos, copias omnis Catilinae paene isdem ducibus ad spem caedis et incendiis esse revocatas, equites Romanos proscriptionis, municipia vastitatis, omnis caedis metu esse permotos, potui, potui, patres conscripti, multis auctoribus fortissimis viris me vi armisque defendere, nec mihi ipsi ille animus idem meus vobis non incognitus, defuit*; Mil. 28.76: *fingi putatis haec quae patent, quae nota sunt omnibus, quae tenentur, servorum exercitus illum in urbe conscripturum fuisse, per quos totam rem publicam resque privatas omnium possideret?*; Pis. 5.11: *pro Aurelio tribunali, ne conivente quidem te (quod ipsum esset scelus), sed etiam hilarioribus oculis quam solitus eras intuente, dilectus servorum habebatur ab eo qui nihil sibi umquam nec facere nec pati turpe esse duxit. arma in templo Castoris, o proditor templorum omnium vidente te constituebantur ab eo latrone cui templum illud fuit te consule arx civium perditorum, receptaculum veterum Catilinae militum, castellum forensis latrocinii, bustum legum omnium ac religionum*; 10.23: *cum servorum dilectus haberetur in foro, arma in templum Castoris luce et palam comportarentur, id autem templum, sublatu aditu, revolsis gradibus, a coniuratorum reliquiis atque a Catilinae praevaricatore quondam, tum ultore, armis teneretur, cum equites Romani relegerentur, viri boni lapidibus e foro pel-*

uomini (*decuriatio*), che avveniva quartiere per quartiere (*vicatim*)¹⁹¹, e alla preposizione ad essi di capi¹⁹²; alla formazione di un arsenale di armi e corpi contundenti¹⁹³; alla pratica di reati vari e numerosi, quali la violenza, le percosse, l'assassinio, il saccheggio, l'incendio, da intendersi come fini perseguiti dall'organizzazione¹⁹⁴.

Ciò nonostante, per avere un chiaro segno della rilevanza penale della mera appartenenza a codeste consorterie bisogna attendere l'emanazione da parte del senato di un provvedimento, che data al 56 e del quale ci rende essenzialmente conto Cicerone¹⁹⁵. A mezzo di esso i *patres* nuovamente intervenivano a sciogliere

lerentur, senatui non solum iuvare rem publicam, sed ne lugere quidem liceret, cum civis is quem hic ordo, adsentiente Italia cunctisque gentibus, conservatorem patriae iudicaret, nullo iudicio, nulla lege, nullo more, servitio atque armis pelleretur, non dicam auxilio vestro (quod vere licet dicere, sed certe silentio: tum Romae fuisse consules quisquam existimabit?

¹⁹¹ V. per esempio Cic. *dom.* 5.13: *Qui sunt homines a Q. Metello, fratre tuo, consule in senatu palam nominati, a quibus ille se lapidibus adpetitum, etiam percussum esse dixit? L. Sergium et M. Lollium nominavit. quis est iste Lollius? qui sine ferro ne nunc quidem tecum est, qui, te tribuno plebis, nihil de me dicam, sed qui Cn. Pompeium interficiendum depoposcit. quis est Sergius? armiger Catilinae, stipator tui corporis, signifer seditionis, concitator tabernariorum, damnatus iniuriarum, percussor, lapidator, fori depopulator, obsessor curiae. his atque eiusmodi ducibus cum tu in annonae caritate in consules, in senatum, in bona fortunasque locupletium per causam inopum atque imperitorum repentinos impetus comparares, cum tibi salus esse in otio nulla posset, cum desperatis ducibus decuriatos ac descriptos haberes exercitus perditorum, nonne providendum senatui fuit, ne in hanc tantam materiem seditionis iacta ista funesta fax adhaeresceret?*; 21.54 (trascritto alla nt. precedente); *Sest.* 15.34 (trascritto alla nt. precedente).

¹⁹² Parlano per esempio di *duces* Cic. *dom.* 5.13 (riportato alla nt. precedente); 33.89; *Sest.* 52.112: *Illuc revertor: contra me cum sit actum, capta urbe atque oppressa, Gellium, Firmidium, Titium, eiusdem modi furias illis mercennariis gregibus duces et auctores fuisse, cum ipse lator nihil ab horum turpitudine, audacia, sordibus abhorreret; p. red. in sen.* 13.33 (riportato alla nt. 190); *Ascon. in Pis.* 7 C: *Is fuit familiarissimus Clodii et operarum Clodianarum dux, quo auctore postea illato ab eis corpore Clodii curia cum eo incensa est; 55 C: nam dux fuerat operarum Milonis.* Circa le sorti cui andarono giudizialmente incontro i capi dei quali si tramandano i nomi, v. oltre, alla nt. 194.